2

[bookmark: _GoBack]ПРОТОКОЛ
31.03.2022

заседания консультативного совета
при Министерстве по налогам и сборам

Председатель –  Э.А.Селицкая

Присутствовали:
Члены консультативного совета:
Апимахович В.А., Высоцкая Н.А., Герштейн Е.Ф., Жердецкая Н.Н., Загрядская О.Ю., Карась М.М., Кацубинская Е.В., Кишко О.С., Кондратенко Н.О., Наталевич Е.Э., Нижевич Л.И., Рыбак Т.Н., Тарасевич Ж.К., Хомченко В.В.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   Приглашенные:
	Луферчик И.В.
	- МНС, заместитель начальника главного управления;

	Новикова С.И.
	- МНС,  заместитель начальника главного управления - начальник отдела косвенного налогообложения;

	Волкогонова Ю.М.
	- МНС, начальник управления прямого налогообложения;

	Бурдюк О.А.
	- Палата налоговых консультантов;

	Болкун С.Н.
	- ОАО «Амкодор» - управляющая компания холдинга»;

	Тиханович Л.А.
	- Ассоциация налогоплательщиков;

	Ильина Е.А.
	- Ассоциация БАМЭ, генеральный директор;

	Колодич Н.В.
	- Ассоциация БАМЭ, главный бухгалтер;

	Гудошников А.В.
	- ОАО «Нафтан», главный бухгалтер;

	Гарбуль Ю.С.
	- ОАО «Нафтан», начальник сектора бухгалтерского учета УСО;

	Сачивка Е.Н.
	- ОАО «ММЗ имени С.И. Вавилова – управляющая компания холдинга БелОМО», главный бухгалтер;

	Старжинский А.Г.
	- СЮЛ «Республиканская конфедерация предпринимательства», заместитель исполнительного директора;

	Харитончик В.М.
	- ООО «Электронные документы и накладные», директор

Повестка дня:
1. Об изменениях в составе консультативного совета при Министерстве по налогам и сборам.
СЛУШАЛИ: Селицкую Э.А.
РЕШИЛИ: Принять информацию к сведению.

2. Об утверждении плана работы консультативного совета при Министерстве по налогам и сборам Республики Беларусь                  на 1-е полугодие 2022 г.
СЛУШАЛИ: Селицкую Э.А.
РЕШИЛИ: Утвердить разработанный МНС план работы консультативного совета при Министерстве по налогам и сборам Республики Беларусь на 1-е полугодие 2022 г.

3. Об изменении порядка уплаты налога на прибыль с суммы дисконта при осуществлении сделок уступки прав требования задолженности с дисконтом.
(Инициатор – БСПН им.Кунявского).

СЛУШАЛИ: Тарасевич Ж.К.
ВЫСТУПИЛИ: Волкогонова Ю.М., Селицкая Э.А.
РЕШИЛИ: БСПН им.Кунявского дополнительно изучить поднятую проблематику, в случае необходимости представить в МНС дополнительную аргументацию.

4. Об установлении в налоговом учете единого с бухгалтерским учетом порядка определения даты хозяйственной операции и момента фактической реализации, в том числе при признании утратившим силу постановления Минфина от 08.08.2018 № 55 «О дате совершения отдельных хозяйственных операций».
(Инициатор - Ассоциация налогоплательщиков).

СЛУШАЛИ: Рыбак Т.Н.
ВЫСТУПИЛИ: Бурдюк О.А., Новикова С.И., Луферчик И.В., Герштейн Е.Ф., Харитончик В.М., Волкогонова Ю.М., Старжинский А.Г., Нижевич Л.И., Гудошников А.В., Наталевич Е.Э., Апимахович В.А., Кишко О.С.,  Селицкая Э.А.
РЕШИЛИ: 1) Членам консультативного совета при Министерстве по налогам и сборам направить в адрес Минфина и МНС предложения в постановление Министерства финансов, отменяющее постановление Минфина от 08.08.2018 № 55 «О дате совершения хозяйственной операции».
Срок – 15 апреля 2022 г.
2) После подготовки редакции вышеуказанного постановления Минфина на очередном заседании консультативного совета при Министерстве по налогам и сборам Минфину и МНС повторно обсудить вопрос урегулирования в законодательстве порядка определения даты совершения хозяйственной операции в целях установления единого порядка отражения хозяйственных операций в бухгалтерском учете и для целей налогообложения.
Срок – апрель 2022 г.
5. Об унификации подходов по учету при налогообложении прибыли расходов по аренде.
 (Инициатор – концерн «Белнефтехим»)
СЛУШАЛИ: Кацубинскую Е.В.
ВЫСТУПИЛИ: Волкогонова Ю.М., Луферчик И.В., Бурдюк О.А., Селицкая Э.А.
РЕШИЛИ: МНС рассмотреть вопрос о целесообразности признания доходов и расходов по сдаче имущества в аренду для целей исчисления налога на прибыль выручкой и затратами по производству и реализации товаров (работ, услуг) соответственно. При необходимости направить соответствующие предложения в Министерство финансов для включения  в законопроект о внесении изменений и дополнений в Налоговый кодекс Республики Беларусь.
Срок – до 15 июня 2022 г.

6. Об унификации подходов по учету при налогообложении прибыли единой выплаты (пособия) лицам, уходящим на пенсию.
(Инициатор – концерн «Белнефтехим»)
СЛУШАЛИ: Кацубинскую Е.В.
ВЫСТУПИЛИ: Волкогонова Ю.М., Бурдюк О.А., Селицкая Э.А.
РЕШИЛИ: 1) Концерну «Белнефтехим» представить в МНС расчет о суммах единых выплат (пособий) лицам, уходящим на пенсию, не учтенных при налогообложении прибыли в 2020-2021 г.г.
Срок – до 1 мая 2022 г.
2) МНС на основании полученной информации проработать с Минфином вопрос о целесообразности установления единых правил учета при налогообложении прибыли единых выплат (пособий) лицам, уходящим на пенсию.
Срок – до 15 июня 2022 г.

7. О предоставлении организациям возможности учитывать при налогообложении прибыли расходов по проведению идеологической работы.
(Инициатор - концерн «Белнефтехим»);
СЛУШАЛИ: Кацубинскую Е.В.
ВЫСТУПИЛИ: Волкогонова Ю.М., Наталевич Е.Э., Селицкая Э.А.
РЕШИЛИ: 1) Концерну «Белнефтехим» представить в МНС информацию о суммах расходов на проведение идеологической работы, понесенных организациями, входящими в состав концерна, в 2021 году.
Срок – до 1 мая 2022 г.
2) МНС на основании полученной информации проработать с Минфином вопрос о целесообразности включения такого вида расходов в состав внереализационных расходов.
Срок – до 15 июня 2022 г.

8. О предоставлении организациям возможности учитывать при налогообложении прибыли затраты, связанные со страхованием рисков невозврата банковского кредита.
(Инициатор - БАМАП)

СЛУШАЛИ: Высоцкую Н.А.
ВЫСТУПИЛИ: Волкогонова Ю.М., Нижевич Л.И., Селицкая Э.А.
РЕШИЛИ: Поскольку перечень видов добровольного страхования, расходы на которые учитываются при налогообложении прибыли, не устанавливается Налоговым кодексом Республики Беларусь, рекомендовать Ассоциации БАМАП обратиться с соответствующими предложениями в Министерство финансов в рамках проведения работы по переработке законодательства о страховой деятельности.

9. О совершенствовании порядка учета при налогообложении прибыли накладных расходов, связанных с эксплуатацией жилищного фонда, находящегося на балансе организаций.
(Инициатор - концерн «Белнефтехим»).

СЛУШАЛИ: Кацубинскую Е.В.
ВЫСТУПИЛИ: Волкогонова Ю.М., Наталевич Е.Э., Селицкая Э.А.
РЕШИЛИ: МНС организовать встречу с представителями концерна Белнефтехим и Министерством жилищно-коммунального хозяйства для обсуждения поднятых вопросов и принятия решения о целесообразности снятия имеющихся ограничений при налогообложении.
Срок – до 15 мая 2022 г.

10. О порядке учета в 2022 году при исчислении налога на прибыль различных видов расходов на рекламу.
(Инициатор - Ассоциация налогоплательщиков).

СЛУШАЛИ: Волкогонову Ю.М.
ВЫСТУПИЛИ: Апимахович В.А., Селицкая Э.А.
РЕШИЛИ: МНС подготовить обзорное письмо о порядке учета при налогообложении расходов на рекламу.
Срок – до 15 апреля 2022 г.

11. О совершенствовании порядка учета при налогообложении прибыли  амортизационных отчислений по объектам, не используемым в предпринимательской деятельности.
(Инициатор - БелАПП).
СЛУШАЛИ: Кишко О.С.
ВЫСТУПИЛИ: Кацубинская Е.В., Волкогонова Ю.М., Селицкая Э.А.
РЕШИЛИ: 1) БелАПП, концерну «Белнефтехим» представить в МНС информацию о суммах амортизационных отчислений по объектам, указанным в подпунктах 3.9 и 3.28 статьи 175 Налогового кодекса, за 2020-2021 г.г.
Срок – до 1 мая 2022 г.
2) МНС проработать вопрос о дополнении подпунктов 3.9 и 3.28 статьи 175 Налогового кодекса нормами, позволяющими учесть при налогообложении амортизационные отчисления по соответствующим объектам. При необходимости направить соответствующие предложения в Министерство финансов для включения  в законопроект о внесении изменений и дополнений в Налоговый кодекс Республики Беларусь.
Срок – до 15 июня 2022 г.

12. О целесообразности отражения в налоговом учете доходов и расходов, связанных с продажей иностранной валюты, конверсией (обменом) одного вида иностранной валюты на другой в том же порядке, что и в бухгалтерском учете.
(Инициатор - БелАПП).
СЛУШАЛИ: Кишко О.С.
ВЫСТУПИЛИ: Волкогонова Ю.М., Луферчик И.В., Бурдюк О.А., Селицкая Э.А.
РЕШИЛИ: С учетом действия особых режимов налогообложения признать преждевременным реализацию вынесенного предложения.

Председатель
консультативного совета                                              Э.А.Селицкая